
segunda-feira, 17 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Constituição do Estado do Pará,
Considerando que o Sistema DOF do IBAMA não está integrado 
com o sistema SISFLORA,
RESOLVE:
UTILIZAR  por  prazo  indeterminado  para  o  transporte  de 
produtos  interestaduais,  previstos  no  art.7º,  da  Instrução 
Normativa nº 01/2008, a Guia Florestal GF3-PA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 14 de março de 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Portaria nº 478/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- HENRIQUE VASCONCELOS P. NETO – 57175643/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-CARLOS AUGUSTO DE S. L. FILHO– 729566/2
CARGO/FUNÇÃO: ENG. SANITARISTA
-JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES-57193748/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:  BARCARENA/PA
PERÍODO: 06/03/2008
QUANT. DIÁRIAS:  ½ (MEIA).
OBJETIVO: PROCEDER FISCALIZAÇÃO E AUTUAÇÃO DA EMPRESA 
IMERYS RIO CAPIM CAULIM S.A EM ATENDIMENTO A DENUNCIA.

Portaria nº 479/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ANA CLAUDIA VALE DO NASCIMENTO – 55589132/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
-NILSON DE SOUZA RAIOL– 5562880/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. SANITARISTA
-LEONARDO FELIPH DE M. GOMES-5875730/3
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:  MOJU/PA
PERÍODO: 14 A 15/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO:  VISTORIA  TÉCNICA  EM  EMPREENDIMENTO  DE 
CARBONIZAÇÃO, PARA OBTER SUBSIDIOS PARA A EMISSÃO DE 
PARECER TÉCNICO CONCLUSIVO.

Portaria nº 480/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
-MARIA DE FATIMA MACEDO–218.473.632-53
LOCAL: PRIMAVERA/PA
PERÍODO: 14 A 17/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO:  ATIVIDADE  DE  ESTIMULO  À  FORMAÇÃO  DA 
COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE NOS MUNICÍPIOS.

Portaria nº 481/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- VALMIR GABRIEL ORTEGA – 57175996/1
CARGO/FUNÇÃO: SECRETARIO DE ESTADO
LOCAL:  BRASILIA/DF
PERÍODO: 11 A 12/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 01 E  ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO:  PARTICIPAR  DE  REUNIÕES  NO  MINISTERIO  DE 
MEIO AMBIENTE - MMA

Portaria nº 484/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ALTAIR ROCHA DE OLIVEIRA – 57190090/1
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE PORTARIA
LOCAL:  GARRAFÃO DO NORTE/PA
PERÍODO: 12 A 15/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E  ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO:  DEBATER  A  POLITICA  E  ELEGER  DELEGADOS  E 
DELEGADAS.

Portaria nº 485/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CRISTIAN DA LUZ VIDAL – 57175623/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
LOCAL:  GARRAFÃO DO NORTE/PA
PERÍODO: 12 A 15/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E  ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

Portaria nº 486/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:

-VICENTE DE PAULO B.NASCIMENTO–133.289.132-20
LOCAL: SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA
PERÍODO: 18 A 20/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

Portaria nº 487/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
-CLAUDIA DE NAZARÉ F. LEITÃO – 3265390/4
CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR ESCOLAR EE-2
LOCAL:  NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO: 14 A 15/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 01 E  ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO:  MINISTRAR  PALESTRA  NA  CONFERÊNCIA  DE  M.A 
DO MUNICIPIO.

Portaria nº 488/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
-MARIA DAS GRAÇAS PIRES–370.654.672-87
LOCAL: PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 20 A 24/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

Portaria nº 489/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
-HUMBERTO DANIEL DA SILVA–257.933.222-72
LOCAL: STA. LUZIA DO PARA
PERÍODO: 13 A 16/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

Portaria nº 490/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
-MARCUS VINICIUS DE A. RIBEIRO–237.300.802-53
LOCAL: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 15 A 16/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

Portaria nº 491/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
-UZIAS PEREIRA DE O. LEITE–637.847.692-68
LOCAL: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 14 A 17/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

Portaria nº 492/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- CLAUDIO JOSÉ PEREIRA ALVES – 55589784/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
-REGINALDO FERNANDES DA SILVA– 5094445/1
CARGO/FUNÇÃO: PROGRAMADOR DE COMPUTADOR
PERÍODO: 19 A 25/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA).
-MARINALDO ANTONIO GONÇALVES-86207/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
QUANT. DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA).
PERÍODO: 19, 20 E 25/03/2008
LOCAL: MARACANÃ- ALGODOAL/PA
OBJETIVO: MOBILIZAÇÃO DA AÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 
CONFORME  DETERMINADO  PELA  JUSTIÇA  FEDERAL  DE 
CASTANHAL.

Portaria nº 493/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOYCE ANGÉLICA SILVA LAMEIRA – 57175633/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
-SEBASTIÃO ANÍSIO DOS SANTOS– 3254593/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO B
LOCAL:  MARACANÃ- ALGODOAL
PERÍODO: 19 A 25/03/2008
QUANT. DIÁRIAS:  06 E ½ (SEIS E MEIA).
OBJETIVO:  EXECUTAR  AÇÕES DO  PROJETO  EMERGENCIAL  DE 
GESTÃO  PARTICIPATIVA  DOS  RESIDUOS  SÓLIDOS  DA  APA 
ALGODOAL.

Portaria nº 494/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JAIRO DAS NEVES FERREIRA – 55589117/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
-LEONARDO SILVA DA SILVA – 57194377/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:  CAPITÃO POÇO/PA
PERÍODO: 17 A 19/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 02 E  ½ (DUAS E MEIA).
OBJETIVO: DEBATER AS PROPOSTAS E TIRADA DE DELEGADOS 
E DELEGADAS.

Portaria nº 496/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- BENEDITO EVANDRO  BARROS – 54188560/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-MAURO DO CARMO BEVILAQUA  – 57175261/1
CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO
-NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA – 57175336/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL:  SANTAREM/PA
PERÍODO: 14 A 19/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 05 E  ½ (CINCO E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DO TREINAMENTO DO PROJETO CALHA 
NORTE.

Portaria nº 497/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF  SERVIDOR:
-JAILSON ALVARENGA RODRIGUES–368.070.442-91
LOCAL: NOVO REPARTIMENTO/PA
PERÍODO: 15 A 18/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

Portaria nº 498/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
-HUMBERTO DANIEL DA SILVA–257.933.222-72
LOCAL: BELTERRA/PA
PERÍODO: 17 A 19/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERENCIA DE MEIO AMBIENTE.

Portaria nº 499/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- JOÃO HENRIQUE DA SILVA FILHO – 5085357/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. SANITARISTA
-WELEDA DE FATIMA FREITAS– 57193037/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGO
-MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ-57194236/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:  STA IZABEL DO PARÁ/PA
PERÍODO: 19/03/2008
QUANT. DIÁRIAS:  ½ (MEIA).
OBJETIVO:  REALIZAR  VISITA    NA  SEMA  DE  STA.  IZABEL, 
VISANDO .

Portaria nº 500/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO – 55589544/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL:  MARABÁ/PA
PERÍODO: 26 A 28/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 02 E  ½ (DUAS E MEIA).
OBJETIVO: OFICINA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL RURAL EM 
PROJETO DE ASSENTAMENTO.

Portaria nº 501/2008-GaB/SEMa DE 14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA E CPF DOS SERVIDORES:
- RUI GUILHERME CARNEIRO MORENO –55589785/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
-SINTIQUE SILVA DE SOUZA–564.032.752-91
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL:  VIGIA/PA
PERÍODO: 14 A 16/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA).
OBJETIVO:  ACOMPANHAR  A  CONFERENCIA  MUNICIPAL  DE 
MEIO AMBIENTE.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 043/ 2008 – GRH/ IDEFLOR DE 

14/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
ZILMA PATRÍCIA DIAS NASCIMENTO – 55587393
LOCAL: BELÉM
DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: 19 a 21/03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/

2 (Duas e Meia)
OBJETIVO:  Discutir  a  implantação  de  projeto  de  organização 
econômica comunitária.


